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Birmingham Üniversitesi'nde Prof. Dr. Rhoads Murphey danışmanlığında,hazırlanan ve 

2000 yılında kabul edilen doktora tezinin kitap haline getirilmesiyle ortaya çıkan eser, üç ana 

kısım içinde yer alan on bölümden oluşmaktadır. 

Eserde kullanılan kaynakların tanıumımn yapıldığı  Giriş  kısmında, temel olarak iki kaynak 

grubunun esas alındığı  görülmektedir. ilki Osmanlı  Devleti'nin merkezi ve taşrasında yaşayan 

insanların askeri, idari, ekonomik, sosyal vb. yapısının ortaya konulmasında en önemli arşiv kay-

naklarından olan Şer'iye Sicilleridir. Diğeri 1835-1850 yıllarında İngiltere'nin Selanik konsolosu 

olan Charles Blunt'ın hükümetine gönderdiği raporlardır. Osmanlı  ve İ ngiltere Devleti'nin 

resmi arşiv belgelerinden oluşan bu iki ana kaynağın dışında, Tanzimat dönemiyle ilgili E. En-

gelhart ve M. A. Ubucini gibi çağdaş  gözlemcilerden, Tarih-i Cevdet ve Tarih-i Lütfi gibi 19. 

yüzyıl vakanüvis eserlerine ve Halil İnalcık, İ lber Ortaylı , Musa Çadırcı  gibi günümüz modern 

tarihçilerinin kitap ve makalelerinden genişçe istifade edilmiştir. Bugüne kadar birçok ta-

rihçinin üzerinde çalıştığı  ve çalışmaya devam edeceği Tanzimat Dönemi'nin tam anlamıyla or-

taya konulması  için spesifik ve bölgesel çalışmalara ihtiyaç olduğu kesindir. Bülent Ozdernir'in 

eseri özellikle reformlar dönemine sosyo-kültürel alandaki değişimler açısından bakışıyla, bu 

konudaki literatüre katkıda bulunacak bir çalışma olarak görülmektedir. Nitekim yazar, ki-

tabının önsözünde çalışmasının temel amacı  olarak Tanzimat'a yerel düzlemde Selanik 

şehrinden hareket eden bir inceleme gerçekleştirerek katkıda bulunmak olduğunu belirtmek- 

tedir. 

I. Kısım, Teori ve Metotlar başlığı  altında, iki alt bölümden oluşmaktadır. Tanzimat 

Yazınına Eleştirel Bir Bakış  (s.21-51) adlı  birinci bölümde yazar, Tanzimat'a yeni bir bakış  

açısımn 1980 sonrasında genç tarihçiler tarafından getirildiğini söylüyor, fakat bu çalışmaları  da 

İstanbul ve devlet merkezli olmalarından dolayı  toplumu gözden kaçırmaları  noktasında 

eleştiriyor. Ayrıca, Tanzimat reformlarının halkın üzerindeki etkisi ve insanların Tanzimat'a 

baluşını  dikkate almadan gerçekleştirilecek bir çalışmanın yetersiz kalacağı  vurgulanıyor (s.25). 

Yazara göre, Osmanlı  reform hareketi iki görüşe indirilebilir: Birincisi reform hareketinde ya-

bancı  etkisini öne alan Oryantalist yaklaşım, ikincisi yeni sosyo-ekonomik tepkiler. Tanzimat 

yazınında son dönemde I. Wallerstein'ın Dünya Sistemi Perspektifi Teorisi'nin düşünsel alt-

yapıyı  oluşturduğu çalışmaların ortaya konulduğunu belirtmektedir (s.33). Huricihan, Rifat Ali 

Abou-El-Haj'ın yazı larındaki fikirlerden etkilenen yazar, 19. yüzyılın Osmanlı  reformlarınm top-

lumun iç dinamikleri neticesinde ortaya çıktığını  ileri sürmektedir. Osmanlı  reformlanyla ilgili 

olarak üç temel yaklaşımın bulunduğu belirtilerek; bunlardan ilki Yukarıdan Aşağıya; Oryanta-

list okul tarafından sistemleştirilmiştir. Reformlarda dış  etkenlere önem veren, ikincisi Girdi-

Çıktı  Modeli; Osmanlı  reformlarını  açıklarken dünya piyasa koşullarının önemini vurgular, 

üçüncüsü ise Aşağıdan (Tabandan) yukarıya; bu modele göre Osmanlı  toplumu sınıf yapılı  bir 

toplumdur ve sosyo-ekonomik ilişkiler tabakalaşmar belirlemektedir, dolayısıyla Osmanlı  Devle-

timdeki değişmelerin tabandan geldiğinin kabul edilmesi gerektiği savunulmaktadır. Yazar, Os-

manlı  reform hareketinin İngiltere'nin baskısı  ve rehberliği ile gerçekleştirildiği düşüncesini ise 

eleştirip, reformların toplumsal değişmelerin bir sonucu olduğunu özellikle belirtmektedir. 
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Böylece yazar reformları  İstanbul ve Avrupa merkezli olmaktan kurtararak, devlet adamlarının 
ruhsal dünyasına değil 19. yüzyıl Osmanlı  Devleti'nin içinde bulunduğu ekonomik koşullara ve şehirleşmeye açıklık getirmeye çalişımştır. Birinci lusmın ikinci bölümü Tanzimat'a Götüren On 
Yıllarclaki Reformların Yapısı  Üzerine (s.53-65)'dir. Burada III. Selim ve II. Mahmud dönemi re-
formlarını  etik edilerek, III. Selim dönemi reformlannm devlet adandanıun kişisel hırsları  so-
nucunda başarılı  olmadığını , Tanzimat reformlarnun II. Mahmut'un reformlarının bir devamı  
olduğunu, merkezi hükümetin var olan sorunlara çözüm bulma arayışının neticesinde reform-
ların ortaya çıktığı  düşüncesi savunulmaktadır. 

Kısım, İnceleme Sosyo-Ekonomik Görünüm (s.69-174) başlığında olup dört alt 
bölümden oluşmaktadır. Tanzimat'm Arifesinde Selanik (s.69-88) adlı  üçüncü bölümde, Sela-
nik şehri genel olarak tamuldıktan sonra (coğrafi, etnik) şehirde yaşanan doğal felaketler, Tan-
zimat öncesinde Selanik şehrinin içinde bulunduğu sosyo-ekonomik koşullarla coğrafi, etnik, 
demografik yapısı  ve Tanzimat reformlanmn şehirde meydana getirdiği değişiklikler hakkında 
bilgi verilmektedir. Selanik şehrinin nüfusu üzerine verdiği bilgileri, İngiliz konsolosu Blunt'un 
raporu, Leake'nin hesaplamaları  ve 1831 Osmanlı  nüfus sayı= gibi farklı  kaynaklardan fayda-
lanarak ortaya koymuştur. 19. yüzyılın ilk yarısında Selanik'teld demografik gelişmenin düzenli 
artış  gösterdiğini (ara sıra gerilemeler olsa bile), şehirdeki en önemli nüfus artışının ise Yahudi 
toplumuna ait olduğu anlaşılmaktadır. 

Selanik Ticareti Üzerine (s.89-133) adlı  dördüncü bölümde, Selanik'teki ticari ilişkileri dış  pazarın. taleplerin, iç siyasetteki olayların, salgın hastalıkların belirlediği belirtilmektedir. Kon-
solos Blunt'un raporlarına dayanarak Tanzimat'la birlikte tüccarlara büyük kolaylıklar sağlandığı , tüketim alişkanlıklarında değişmeler ortaya çıktığı, toplumda meydana gelen bu 
ekonomik ve sosyal değişınelerin reformların temel nedeni olduğu bir kere daha ifade edilmek-
tedir. Yazar bu reform sürecinde yerel yöneticilerin önemine değinerek, bunların reformların uygulanmasında oynadıkları  rolden bahsediyor ve bölümü Tanzimat'ın ilanından sonra geçen 
beş  yılda büyük değişiklikler olmadığını  söyleyerek tamandıyor. 

Beşinci bölüm Tarımsal Üretim, Köylüler ve Reformlar (s.135-153). Bu bölümde, Tanzi-
mat reformlanyla birlikte tarımsal yapıda meydana gelen değişiklikler Selanik şehri bas alınarak 
ifade edilmiştir. Ayrıca tarım yapılan arazi miktarının ve ürün miktarının artışı , çiftçi sınıfinın 
genel koşullarındaki iyileşmelere, yeni tarımsal metodarın uygulanmaya başlanması  ve bunların 
yerel ve uluslararası  nedenlerine değinilmektedir. 

Altıncı  bölüm Yerel Yönetim, Devlet Görevlileri ve Reformlar (s.155-174). Tanzimat 
sürecinde devlet görevlilerinin önemi, arzu edilen ile gerçek dünya arasındaki çelişkiler, yerel 
idarelerdeki aksaklıklar ortaya konulmaya çalışılmıştır. Taşra-merkez arasındaki ilişkiler ve bu-
nun topluma yansımalan, Tanzimat'ın ilanından beş  yıl sonra bile ülke içi koşullarda fazla bir 
değişiklik meydana getirmediği anlaşılmaktadır. 

Kısım, Sosyo-Kültürel Görünüm (s.175-238) başlığında üç alt bölümde incelenmiştir. Selanik şehrinin sosyo-kültürel manzarasnun reforımlardan önceki muhteviyatı  hakkında bilgi 
verildikten sonra reformlarla birlikte bu yapıda meydana gelen değişiklikler ortaya ko-
nulmuştur. Bu bölütn etnik yapılara göre kendi içinde Müslümanlar. Ortodokslar ve Yahudiler 
olmak üzere üç alt bölüme aynlmışur. 

Yedinci bölüm Selanik Müslümanları  ve Reformlar (s.175-186). Yazar, şimdiye kadar Bal-
kanlar'daki Müslüman toplumun incelenmesinde devletten hareket edilerek bunun yapıldığını  
belirtmekte olup, kendisinin bu yaklaşımdan kaçınmaya çalıştığını  vurguluyor. Bununla birlikte 
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yazarın kendisi de tam olarak devleti temel alma anlayışından kagnamanuşur. Bu bölümde 
şehirdeki Müslüman nüfus hakkında detayh bilgiler verilmektedir. 

Sekizinci bölüm Selanik Yahudileri ve Reformlar (s.187-204). Selanik Yahudilerinin top-
lumsal kökeni ve Selanik'e nasıl yerleştikleri hakkında genel bilgiler, konsolos Blunt'un tespit-
leri doğrultusunda ortaya konulmuştur. Tanzimat'ın Yahudilerin toplumsal hayatına getirdiği 
değişikliklerden bahsetmekte, ekonomik hayat içindeki konumlarından, Osmanlı  Yahudileri 
hakkındaki tarih yazım hakkında genel bir değerlendirmede bulunulmaktadır. Sonuç itibariyle 
Tanzimat reformları= Yahudi toplumu için güvenlik başta olmak üzere daha iyi şartlar 
sağladığı, eğitim ve kültürel alanda yeni aglimlar yaşandığı  gösterilmektedir. 

Dokuzuncu bölüm Selanik Ortodoks Cemaati ve Reformlar (5.205-227). Tanzimat dönemi 
reformları  ile birlikte Selanik şehrindeki Ortodoksların sosyo-ekonomik yapıdaki 
değişildilderine vurgu yapılarak, şimdiye kadarki mevcut bakış  açılarının dışına glulmaya gayret 
gösterilmiştir. Böylece Balkanlarda milli devletlerin ortaya çıkış  sürecine Osmanlı  Devletinin et-
kilerinin gözden kawılmaması  gerektiği vurgulanınıştır. Bu bölüm içinde Ortodoks cemaatinin 
nüfusu hakkında kısa bilgiler, İngiltere konsolosu Blunt'un raporlan temel alınarak verilmiştir. 
Gayrimiislimlerin Osmanh toplumu içinde daha özgür yaşadıklarını  net bir şekilde ortaya koya-
bilmek için Yunan tebaasından bazılarının daha özgür buldukları  için Osmanlı  devletine güç et-
tikleri yine Blunt'un raporuna dayandınlarak ifade edilmiştir. Selanik ticaretinde Ortodoks top-
lumun artan önemine ve kilisenin faaliyetlerine ayrı  ayrı  değinihniştir. Bunlarla ilgili toplumdan 
kesider sunulmuştur. Onuncu ve son bölümde araştırmada elde edilen bulgular Genel Sonuç 
(s.229-238) başlığı  adı  altında incelenmiştir. 

Ana hadanyla içeriğinden bahsettiğimiz Bülent Ozdemir'in Ottoman Reforma And Social 
Life: Reflections from Salonica 1830-1850 adlı  kitap yazarın doktora tezinin geliştirilmesiyle or-
taya çıkarılan, yerel düzlemden ve tabandan hareketle Tanzimat'ın beraberinde getirdiği re-
formları  sorgulamaya çalışan bir araştırma eseridir. 

Kitapta temel olarak iki kaynağm (Şer'iyye Sicilleri ve İngiltere'nin Selanik Konsolosu 
Charles Blunt'un hükümetine gönderdiği raporlar) ağırlıklı  olarak kullandığı  görülmektedir. 
Yazar bu kaynakları  kullanırken bir noktada kendisinin eleştirdiği hataya dCışmekte ve reform 
sürecinde topluma devletin ya da yabancılann gözüyle bakmaktadır. Yazarın belirtilebilecek 
diğer bir eksikliği de Selanik'in toplum yapısında önemli bir yer tuttuğu bilenen ve Avdeti tabir 
edilen grup hakkında bilgi vermemesidir. Yazarın en önemli kaynaklarından olan Konsolos 
Blunt'un raporuna göre Selanik'te Reform döneminde beş  bin civarında Avdeti bulunması  ko-
nunun önemini göstermektedir (s.76). Bu grubun Müslüman toplumu içindeki ekonomik ve si-
yasi yapısı  hakkında bilgi verilmemesi Müslüman toplumun yapısının tam olarak ortaya konu-
lamamasma neden olmaktadır. Ayrıca İlber Ortaylı'mn Tanzimat döneminin kaynakları  ve 
yapısına özgün bir bakış  getirdiği İmparatorlugun En Uzun Yüzyılı' adlı  kitabından fayda-
lamlmaması  da bir eksiklik olarak görülmektedir. 

Doktora tezinin gözden geçirilmesiyle elde edilmiş  çalışmanın yayınlanmasıyla ortaya 
çıkan eser, Selanik Şer'iye Sicilleri ve İngiltere'nin Selanik Konsolosu Charles Blunt'ın rapor-
larının iyi bir luitikten geçirildikten sonra hazırlanmış  olduğu anlaşılmaktadır. Eser 19. 
yüzyıhnda Osmanlı  Devleti'ndeld modernleşme süreci içerisinde Selanik şehri ve şehir ahalisi-
nin durumunu ortaya çıkarmış  olup eserde kullanılan geniş  mahiyetteki yabancı  bibliyografya, 
bu dönemle ile ilgili olarak yapılacak başka ayrıntılı  çalışmalara rehberlik edecek mahiyettedir. 

İletişim Yayınları, 15. Baskı, İstanbul 2003. 
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Eser bu şekliyle Osmanlı  tarihinin Tanzimat dönemi şehir hayatı  ile ilgili olarak artan literatüre 
faydalı  bir katkı  sağlamıştır. Osmanlı  Devleti'nin tarihinde sahip olduğu konumu nedeniyle 
modernleşmenin başlangıcı  olarak da addedilen Tanzimat dönemi yoğun araştırmalara konu 
olmuştur. Bülent Ğozdemir'in Ottoman Reforma And Social Life: Rellections from Salonica 
1830-1850, adlı  kitabı  da Tanzimat dönemini şehir tarihçiliğini merkeze alarak ve tabandan ta-
yana olarak adlandı rabilecek bir tarihsel perspektiften hareketle incelemeye çalışan özgün bir 
çalışmadır. 

Eserde Tanzimat reformları, toplumun ve devletin iç ve dış  sorunlara çözüm arayışından 
kaynaklanan reformlar olduğunu Selanik şehri örneğinden hareketle ortaya konulmaya 
çalışı lmış  ve bunda da başarılı  olunmuştur. Bülent Özdemir'in bu çalışmasının sosyo-ekonomik 
yapıya vurgu yapan başka çalışmalarla desteklenmesi, Osmanlı  tarihinin batılılaşma evresinin 
temel dinamiklerinin ortaya çıkmasında önemli olacağı  düşüncesindeyiz. 
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